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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem systému odpovědnostního účetnictví ve firmě.

Teoretická část práce popisuje členění nákladů z hlediska finančního a manažerského účet-

nictví, druhové a účelové členění a další přístupy nákladové analýzy. V následujících kapi-

tolách se věnuje odpovědnostnímu účetnictví. Popisuje odpovědnostní účetnictví jako sys-

tém řízení nákladů a také zmiňuje podmínky, které je nutné nastavit, aby mohl být systém

odpovědnostního účetnictví ve firmě implementován. Poslední kapitola teoretické části se

zabývá rozpočetnictvím. Zmíněny jsou nedostatky tradičních systémů rozpočtování a také

nové moderní přístupy k tvorbě rozpočtů.

Praktická část práce se zabývá návrhem systému odpovědnostního účetnictví ve společnosti

Cardbox packaging, s.r.o. V první části je popsán účel založení společnosti a její cíle. Ná-

sleduje analýza činností této firmy, včetně analýzy současného stavu řízení nákladů. V další

části jsou navržena jednotlivá odpovědnostní střediska a vypracován systém, pomocí které-

ho mají být jednotlivé náklady středisku přiřazovány. Zároveň jsou pro každé středisko

také stanoveny klíčové indikátory výkonnosti (Key performance indicators), které slouží k

hodnocení výkonnosti středisek.

Klíčová slova: členění nákladů, nákladová analýza, rozpočetnictví, odpovědnostní účetnic-

tví, odpovědnostní střediska

ABSTRACT

This paper focuses on designing a system of responsibility accounting in a company. The

theoretical part describes dividing costs from the perspective of managerial and financial

accounting and other traditional approaches to cost analysis. The following section looks at

responsibility accounting. This is described as an approach for cost management. Conditi-

ons that have to be fulfilled prior to implementation of this system are also mentioned. The

last section of the theoretical part concetrates on budgeting. The drawbacks of traditional

budgeting are described, as are a few modern approaches to budgeting.

The practical part focuses on designing the system of responsibility accouting in the Card-

box packaging, s.r.o. company. The first part is on the reasoning for founding the company

and its mission. This is followed by analysis of the company´s processes, including the

current state of cost management. The next section is about devising responsibility centers

and the system of cost allocation. Key performance indicators are recommended for each

responsibility center to control and measure performance.

Keywords: costs dividing, cost analysis, budgeting, responsibility accounting, responsibili-

ty centres, key performance indicators
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ÚVOD

Cíl mé bakalářské práce spočívá navržení vhodného systému řízení nákladů v nově vzniklé

společnosti Cardbox packaging s.r.o.

Společnost je mladá, založena v roce 2012 a rozjezd výroby je plánován na rok 2013.

V teoretické části se zaměřím na rozbor literárních pramenů z oblasti řízení nákladů, roz-

početnictví a odpovědnostního účetnictví. Odpovíme si na otázku, proč je nutné náklady

řídit a co nám jejich řízení může přinést.

V praktické části se budu věnovat představení společnosti a důvodům, které vedly k jejímu

založení.

Dále bude provedena analýza jednotlivých činností ve společnosti.

Cílem je navrhnout systém odpovědnostního účetnictví v této společnosti a analyzovat ná-

klady, které budou jednotlivá střediska svou činností vyvolávat.

Pro každé středisko by rovněž měly být stanoveny klíčové ukazatele výkonnosti (Key per-

formance indicators), které budou sloužit k hodnocení a měření výkonnosti jednotlivých

středisek.

V závěru práce budou provedena doporučení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE NÁKLAD Ů

Náklady podniku představují peněžní vyjádření spotřeby výrobních faktorů, které jsou vy-

naloženy na tvorbu výnosů podniku a dalších činností, které jsou nutné pro chod podniku.

(Synek, 2002, str. 35)

1.1 Potřeba řízení nákladů

Cílem každého podniku či společnosti založené za účelem podnikání je dosažení zisku.

V moderním pojetí pak maximalizace tržní hodnoty. Zisk a jeho výše má pro podnik zcela

zásadní význam. Podniky, které zisku nedosahují, jsou odsouzeny k zániku. Zisk má něko-

lik zásadních funkcí:

• rozhodovací (kriteriální)-objem výroby, nové výrobky, atd.

• rozvojová-tvorba finančních zdrojů pro další rozvoj, resp. investice podniku

• rozdělovací-základ dividend pro vlastníky, úroků pro investory, daní pro stát

• motivační-hmotná zainteresovanost pracovníků, managementu, atd.

Zisk =výnosy-náklady. Je tedy zřejmé, že zisku můžeme dosáhnout pouze ovlivněním těch-

to dvou veličin. Prvním je zvyšování výnosů a druhým snižování nákladů. (Synek, 2011,

str. 134.)

Zvyšování výnosů znamená lze uskutečnit dvěma způsoby. Zvýšením objemu produkce,

nebo zvýšením ceny. Zvyšovat objem produkce bez vložení dalšího kapitálu lze jen do ur-

čité míry nebo zcela vůbec. Za předpokladu optimálního využití výrobních kapacit. Zvýše-

ní ceny výrobku je možné pouze tehdy, pokud trh bude tuto cenu akceptovat a nedojde

k poklesu poptávky v důsledku vyšší ceny.

Pokud se podíváme na dnešní tržní prostředí, je potřeba konstatovat, že konkurence prak-

ticky v jakékoliv oblasti podnikání je obrovská. Pokud tedy chce firma se svým výrobkem

či službou uspět jednoduše nemůže mít příliš vysokou cenu. Pochopitelně existuje možnost

obhajoby vysoké ceny pomocí diferenciace produktu vzhledem ke konkurenci s využitím

různých nástrojů, jako jsou značka, image, atp. Tyto nástroje jsou jistě užitečné a při jejich

správném použití budou fungovat. Nicméně je pravděpodobné, že vysoká cena přiláká do

odvětví dříve čí později konkurenci, která nabídne cenu lepší. (Popesko, 2009, str. 17-19)

Kvalita je pravděpodobně nejlepším argumentem pro vysokou cenu. Je ovšem otázkou, zda

podnik může vzhledem ke konkurenci tuto obhajobu použít a zákazník ji bude akceptovat.
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Přístup firem k výrobním technologiím je více či méně stejný, přístup k know-how sice už

méně, ale kvalita je v dnešním konkurenčním prostředí de facto předpoklad. Vyhodnocení

kvality zákazníkem je zvláště u některých druhů výrobků velmi problematické, protože

vyžaduje zkušeného a znalého zákazníka. Pro relevantní posouzení kvality je třeba hlubší-

ho zkoumání a porovnávání.

Další cestou je tedy snižování nákladů při zachování stejného objemu produkce. Popesko

(2009, str. 17-18) uvádí velmi zajímavý modelový příklad, kdy snížení nákladů podniku o

10% vyvolalo zvýšení zisku o téměř trojnásobek. Pokud bychom chtěli podobného efektu

dosáhnout zvýšením tržeb, bylo by nutné tržby podniku zvýšit na téměř 300% jejich pů-

vodní hodnoty. Rozdíl v těchto dvou řešeních je patrný. Snížení nákladů o 10% se jeví jako

možné a dosažitelné během mnohem kratšího období, než tak razantní zvýšení tržeb. Navíc

vyvstává otázka, zda by trh byl schopen absorbovat oněch 300% a zvýšení nabídky by ne-

vyvolalo pokles ceny.

Tento příklad jasně ilustruje potřebu řízení nákladů v každém podniku. „Ať se na problém

zvyšování efektivnosti nebo tvorby zisku podíváme z kterékoliv strany, musíme bezpodmí-

nečně dospět k závěru, že snížení nákladů představuje v současném podnikatelském pro-

středí jednu z klíčových cest ke zvyšování konkurenceschopnosti podniku. Schopnost sni-

žování jednotkových nákladů můžeme tedy považovat za významnou konkurenční výho-

du.“ (Popesko, 2009, str. 19)

Náklady tvoří základ kalkulací ceny výrobku. Ve velmi konkurenčním prostředí, které tlačí

zisk, resp. marže, firem k nízké úrovni je tedy jejich řízení a znalost struktury nezbytnou

podmínkou pro možnost nabídnout konkurenčně úspěšnou cenu. V době, kdy o přidělení

zakázky rozhoduje několik desetin procenta, kdy každý zákazník má k dispozici několik

nabídek, kdy se využívají metody internetových aukcí, je efektivní řízení nákladů pro firmu

podmínkou její existence a naprostou nutností.

Dalším argumentem pro potřebu lepšího řízení nákladů je růst podílu režijních nákladů na

celkových nákladech podniku. Při neustále se zvyšujícím podílu režijních nákladů nastává


[…]


případně stanovit další KPI.
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11 ODPOVĚDNOST

Systém odpovědnostního účetnictví, jak je z názvu patrné, vyžaduje přijetí odpovědnosti

odpovědným vedoucím. Vedoucí musí mít dostatek pravomocí na to, aby mohl náklady či

výkonnost střediska ovlivňovat. Je zcela pochopitelné, že takovýto systém vyžaduje vhod-

nou formu motivace. Je nezbytné na jedné straně motivovat vedoucího každého střediska a

na straně druhé, sám vedoucí, musí mít možnost motivovat jednotlivé pracovníky střediska.

Bez zvolení správného a účinného systému motivace, by odpovědnostní účetnictví nebylo

efektivním nástrojem řízení nákladů. Proto je důležité, vypracovat vhodný motivační plán

pro pracovníky na všech úrovních.

Pro vedoucí středisek musejí být stanoveny reálné cíle, kterých mohou dosáhnout a prová-

dět hodnocení plnění těchto cílů jak během roku, tak na konci každého období.

Jak již bylo několikrát zmíněno, firma je mladá, je nutná adaptace zaměstnanců a správné

nastavení všech procesů, což jistě zabere nějaký čas. Proto je dobré nepřistupovat ihned

striktním způsobem, ale vymezit si období, po které bude nechán čas zaměstnancům, aby

se s firmou i procesy sžili. Následně stanovit datum, od kterého se takříkajíc „pojede napl-

no“.

Cíle pro jednotlivé vedoucí a střediska by měly splňovat následující kritéria (SMARTE):

S-specific-konkrétní, jasně vymezený cíl

M-measurable-měřitelný

A-attainable-dosažitelný

R-realistic-realistický

T-time oriented-časově orientovaný, ohraničený

E-evaluate-hodnocený

Pro měření a vyhodnocování těchto cílů mohou být využity jednotlivé navržené KPI pro

každé středisko, případě dle nutnosti doplněny o další ukazatele.
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12 DOPORUČENÍ PRO PODNIK

Společnost Cardbox nemá žádná data z minulých období, která by bylo možné porovnávat

se současným stavem. Vychází se tedy z rozpočtovaných nákladů a výnosů. Rovněž chybí

model řízení nákladů.

V první fázi byly zmapovány procesy, kterými finální výrobek prochází. Na základě těchto

údajů byla navržena ekonomická struktura se čtyřmi odpovědnostními středisky. U každé-

ho střediska byly stanoveny náklady, které středisko svou činností vyvolává a rovněž byly

stanoveny ukazatele KPI, které slouží pro hodnocení výkonnosti střediska.

Společnost by tedy měla odpovídajícím způsobem a s respektem k navržené struktuře smě-

rovat vznikající náklady na tato střediska. Rovněž doporučuji sledovat ukazatele KPI, která

byla jednotlivým střediskům přiřazena. Na základě těchto ukazatelů lze střediskům stano-

vovat cíle a hodnotit míru jejich dosažení. Rovněž je důležité vyvozovat a přiřazovat od-

povědnost za plnění těchto cílů.

Jako jedno z velkých rizik vidím ztrátu výrobní kapacity zapříčiněnou přestavbovými časy

strojů. Proto je důležité hlídat průměrnou velikost, tedy náklad, zakázky a důsledně praco-

vat na zkrácení časů přestaveb.

Do budoucna také doporučuji zvážit existenci střediska č. 3 Dokončovací zpracování. Toto

bude možné hodnotit až na základě reálné vytíženosti tohoto střediska. Pokud by společ-

nost naplnila téměř celou svou výrobní kapacitu pouze výrobou segmentů, doporučoval

bych zrušení tohoto střediska, kromě oddělení ručního vylamování, a v případě potřeby

outsourcing potřebných služeb.

Další doporučení spočívá ve vytvoření vhodného motivačního programu navázaného na

výkonnost pracovníků a středisek.

Dále doporučuji rozpracovat systém kalkulací s využitím víceúrovňového příspěvku na

úhradu. I když společnost má ceny již de facto nadiktované, považuji za nezbytné kalkulace

provádět, zejména výsledné kalkulace zakázek, a tyto porovnávat se stanovenými cenami.

Jako další doporučení vidím nutnost implementace vhodného ERP systému, který společ-

nosti umožní lépe kontrolovat své činnosti. V současnosti však již společnost na této im-

plementaci pracuje.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu nákladů nově vzniklé společnosti Cardbox

packaging s.r.o. a navrhnout systém odpovědnostního účetnictví.

V teoretické části jsem se zaměřil a rozbor literatury a názorů z oblasti nákladů, nákladové

analýzy, rozpočetnictví a odpovědnostního účetnictví.

V praktické části jsem společnost Cardbox packaging s.r.o. představil a uvedl strategické

důvody, které vedly k jejímu založení.

Dále jsem provedl analýzu činností společnosti, na jejímž základě jsem navrhl systém od-

povědnostních středisek. V následujících kapitolách jsem se věnoval každému navrženému

středisku a nákladům, které středisko svou činností vyvolává. Pro jednotlivá střediska byly

stanoveny i vhodné KPI (key performance indicators), které slouží pro hodnocení výkon-

nosti střediska.

V závěru práce jsem provedl doporučení, která by společnosti měla pomoci k efektivnější-

mu řízení nákladů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CTP

DTP

EBT

KPI

GP

GPI

QM

ROS

Computer to plate (osvit tiskové desky přímo z počítače)

Desk top publishing

Earnings before taxes (zisk před zdaněním)

Key performance indicator (klíčový ukazatel výkonnosti)

Greiner Packaging

Greiner Packaging International

Quality management

Return on sales (rentabilita tržeb)
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