## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Miroslav Robeš

Oponent BP:
Pavel Slavík

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Návrh systému odpovědnostního účetnictví ve firmě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

V teoretické i praktické části pan Robeš správně podchytil celý záměr a zadání bakalářské práce.

Připomínky i doporučení vyplývající z analýzy současného stavu považuji za věcné, ne všechno lze však při velmi rychlém startu nové firmy zrealizovat v čase, který by si každý přál. Jednotlivá navrhovaná řešení budou postupně realizována v rámci časových a provozních možností.

### Otázky k obhajobě:

Na základě jakých ukazatelů a informací byste rozhodl o existenci střediska Dokončovací zpracování?

Ve své práci navrhujete model vícesúrovňového příspěvku na úhradu - můžete ve stručnosti popsat, jak by měla vypadat struktura tohoto modelu konkrétně pro firmu Cardbox?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5. 2013

.....
podpis oponenta BP